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Omslagsbilden

Ost och vast mots i Caux

Vägen t i l l  sam ve te t

Inte bara den enskilde utan också samhallet lider idag av 
bristen på stillhet Från ett ovantat håll, nämligen från 
filosofen Herbert Marcuse, som var ett slags andlig ledare 
bakom 60-talets studentrörelse, kommer orden «lnget fr itt 
samhalle utan stillhet» Man skulle nastan kunna saga att 
buller befordrar manmskans utveckling till en kollektiv­
varelse, medan stillheten får de individuella egenskaperna 
att vaxa

Men for att idag verkligen finna stillheten behovs ett 
v iljebeslut —

Nar dödandet av samvetet bereder vag till underkastelse 
under andra människors och krafters herravälde ar skol­
ning i att lyssna till samvetets rost en förutsättning fo r en 
verkligt fri samhällsordning Hari ligger också den enda 
realistiska möjligheten att utan yttre tvång oppna dorren 
till andra raser och klasser for människor, som bara tanker 
pa sig sjalva, sin egen ras och klass —

Massan av skakande bilder av hungrande människor 
tycks nämligen inte längre kunna bryta igenom den likg il­
tighetens mur, som byggts upp, framfor allt i lander dar 
valstånd harskar Inte heller moralpredikningar, appeller 
från myndigheter eller chockterapi genom demonstratio­
ner tycks längre nå dem, utan vilka en effektiv hjalp inte 
kan ges Den enda — om också svåra — vagen ar att vacka 
medvetandet hos så många människor som m öjligt och att 
sedan skola deras lyhördhet så att de kan hora samvetets 
finaste tongångar

(Ovanstående ar citat ur en nyutkommen bok, 
«Die Kunst mit dem anderen zu leben» av 
Theophil och Pierre Spoerri Ny Varld i Bild 
återkommer med en recension )
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Modell för framtid
— Man kan inte vara i Caux 
utan a tt  kanna en väldig inspi­
ration Det arbete som pågår 
har a r en modell for den fram ­
tida varld alla människor av 
god vilja strav ar efter

Det a r en engelsk journalist 
och TV-man, Peter Jennmgs, 
som så sam m anfattar sina in­
tryck fran  sommarens världs­
konferens for moralisk upprust­
ning i Caux i Schweiz Jennmgs 
h ar g jo rt sig kand for sina 
grundliga och vederhäftiga re ­
portage fran  olika brännpunk­
te r i den aktuella händelseut­
vecklingen i världen Han g jor­
de s itt reportage från  Caux på 
uppdrag av en av de stora in­
ternationella nyhetsbyråerna 
och av e tt par kyrkliga engelska 
tidningar

Peter Jennmgs, som bekänner 
sig som kristen, skriver inled­
ningsvis i sin sam m anfattande 
artikel från  Caux a tt  han 
som manga andra kristna, på ett 
orik tig t sa tt avfardat Oxford- 
gruppen och det program  for 
en andlig och moralisk upprust­
ning, som inspirerats av Frank 
Buchman «Vi har v a n t förhas­
tade i v årt omdome»

— N ar jag  fo rst horde talas 
om moralisk upprustning, så 
viftade jag  bort det utan a tt  
fo rst ta  mig tid och gora mig 
besväret a tt  prova dess varde 
for mänsklighetens fram tid, 
skriver Jennmgs

— Det vasterlandska sam häl­
let befinner sig som vi vet på

ett sluttande plan mot under­
gång Program m et for m ora­
lisk upprustning kan inte bara 
hejda detta stortlopp utan ock­
så hjalpa till a tt  återuppbygga 
en tro tt och krigshärjad varld, 
sjuk av våld, blodsutgjutelse 
och korruption, genom a tt  fö r­
vandla människors h ja itan

— N ar jag  ta la t med männi­
skor fran många av världens 
oroshärdar i moralisk upprust­
nings högkvarter i Caux, sa 
har det blivit en fruktanvard 
verklighet for mig hur nara 
stupet mot e tt tredje världskrig 
vi befinner oss Fredsavtal mel­
lan nationer a r inte annat an 
vardelosa papper om det inte 
sker en förändring i människors 
h jartan

— Man kan inte undgå a tt  
bli imponerad av den totala 
förpliktelse och den osjälviska 
hängivenhet man m oter i Caux, 
fo rtsä tte r Jennmgs

— Moralisk upprustning ar 
en renande styrka med en anda 
av glädje som når djupt in i 
m änniskors h jartan , och många 
människor fran  hela världen 
finner lakedom i den lugna a t ­
mosfären i Caux

— Man kan inte besöka Caux 
utan a tt  fångas av dess out­
trö ttliga  vision Man måste se 
detta internationella samarbete 
for a tt  tro på det

— Vem ar det som håller i- 
gång Caux ? Det gor alla de som 
sam arbetar dar Varje besöka­
re inbjuds a tt  delta i e tt arbets­

lag och hjalpa till med m atlag­
ning, disk, servering, tv a tt el 
ler städning

— Man slås ständigt av den 
rika fond av begåvning som 
finns i Caux Människor fran 
många olika nationer, kulturer 
och olika social bakgrund mots 
som en familj med e tt enda mål 
och en gemensam strategi

Peter Jennmgs konstaterar 
a tt  inom ramen for sommarens 
världskonferens har ordnats 
speciella konferenser for ung­
dom, for konstnärer, lakare, 
kyrkfolk, parlam entariker ocl 
industrifolk

Han betonar a tt moralisk 
upprustning ar e tt program och 
inte en organiserad rörelse 
Det finns inget medlemskap 
och ingen organisationsapparat, 
bara en styrelse i varje land for 
förvaltning av egendom

Han understryker till sist a tt 
programmet for andlig och mo­
ralisk upprustning inte a r något 
alternativ till den kristna kyr­
kan

— Liksom varje annat pro­
gram, som bygger på bristfälliga 
manskliga varelser, har det si­
na svagheter och brister Men 
jag  ar efter grundlig provning 
övertygad om a tt detta program 
har en betydelsefull roll a tt  spe­
la for a tt  skapa förnyelse och 
forsomng i en varld som ar 
söndrad av fruktan, krig, hat, 
begar och bitterhet, slu tar Pe­
te r Jennmgs
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Politik över partigränser
Inom ramen for sommarens 

världskonferens for moralisk 
upprustning i Caux samlades 
den 18—24 augusti parlam enta­
riker och politiker från Europa, 
Asien och Afrika till en särskild 
konferens med tem at «Frihet i 
dag»

På de schweiziska mbjudar- 
nas vagnar talade nationalradet 
W Sauser

— Moraliska normer måste 
komma i forgrunden for vårt 
arbete, betonade Sauser Vi 
schewizare ar sto lta over vår 
frihet Men det friaste demo­
kratiska system  tjan ar till in­
tet, om manm skorna u tn y ttja r 
det bara for egen fordel Poli­
tisk frihet få r inte bli en in trä ­
desbiljett till korruption

Den socialdemokratiske leda­
moten av vasttyska förbunds­
dagen Adolf Scheu berattade 
infor konferensen om hur med­
lemmar ur olika partier arbetat 
for a tt  åstadkomma en moral- 
kodex for förbundsdagen

Liv och politik

— Denna ide var resultatet 
av e tt tal som jag  holl vid bud­
getdebatten i våras (refererat 
i Ny Varld i Bild ) I detta tal 
uppfordrade jag  oss alla, som 
bekänner oss som kristna i fö r­
bundsdagen, a tt  visa detta i vårt 
sa tt a t t  leva och a tt  skota våra 
politiska uppdrag

Scheu konstaterade a tt  e tt 
tjugotal tidningar hade kom­
m enterat talet på ledande plats 
och a tt  han få tt  hundratals brev 
från parlam entariker och andra

— Nu har kolleger från alla 
partier förklarat sig beredda 
a tt  gå in for en ny anda i den 
tyska förbundsdagen Jag  tro r 
a tt  m inoriteter med en positiv 
ide, i synnerhet de som soker 
Guds ledning, kan åstadkomma 
mer an de negativa m inoriteter 
vi ofta a r så radda for

Scheus kollega i förbundsda­
gen, ledamoten av oppositions­
partie t CDU, Otto Wulff, talade 
tillsammans med Scheu från 
plattform en i Caux

Som en kristen

— Jag  s tå r har som en kris­
ten som försöker leva mm tro 
Jag  tro r det var rik tig t a tt  det­
ta  tal holls Det har haft en po­
sitiv inverkan pa oss alla, för­
klarade Wulff

I politikerkonferensen deltog 
också en grupp av brittiska 
riks- och kommunalpolitiker 
John Pate, ledamot av grev- 
skapsrådet i Sheffield, betonade 
nödvändigheten av a tt  stå  for 
sin övertygelse om vad som ar 
ra tt

— D etta har fort mig in i 
kommunalpolitiken Det a r inte 
fråga om en privat angelagen­
het utan om en kamp for a tt 
uppehålla den lag och ordning 
— aven om det a r impopulära 
lagar — utan vilka vi hamnar 
i anarki Det galler en kamp for 
friheten a tt  handla efter vårt 
samvete och a tt  avvisa dikta­
tu r Det galler frihetens och den 
parlam entariska demokratins 
sak, som ar livsviktig for m itt 
land och for Europa

— Och mm erfarenhet ar, 
tilläde Pate, a tt  vi far de van­
liga manmskorna med oss nar 
vi har den inre friheten a tt gö­
ra  det som ar ra tt

Bland deltagarna i somma­
rens Caux-lconferens och i po- 
litikerkonferensen var också en 
rad talesman for sodra Afrika 
Den 25 augusti, dagen for det 
dram atiska motet på bron over 
V iktonafallen mellan den rho­
desiska regimen och ledningen 
for nationalistorgamsationen 
ANC, talade från plattformen i 
Caux Alec Smith, son till den 
rhodesiske premiärministern, 
tillsammans med ANC-ledamo- 
ten, den afrikanske metodist­
pastorn A rthur Kanodereka

— Man gor inte människor 
något gott nar man hatar och 
sårar andra, yttrade Kanodere­
ka, och fo rtsa tte  «Kristus dö­
dades med våld Det finns inget 
exempel pa a tt  K ristus anvande 
våld mot andra Det s tå r ingen­
stans i Bibeln a tt  vi måste ga 
våldets vag, om vi s tå r pa Guds 
sida »

Beredda till offer

— Vi alla, vita och svarta, 
måste vara beredda a tt  bringa 
offer som gor oss verkligt fria 
— fria från hat, begar, angslan 
och fordomar Det a r den sanna 
friheten, sade Alec Smith Vi 
måste ge upp vår stolthet och 
våra privilegier for a tt  radda 
hela vår kontinent Det ar vad 
Gud vill a t t  vi skall gora Min 
bon i dag ar a tt  Guds frid skall 
vila over Afrika i dag
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Krav på företagsledare
Vilka krav stalls på en företagsledare om han skall kunna fungera 

i dagens varld9 Frågan stod i centrum fore en speciell Caux-konfe- 
rens under första veckan i september med deltagande av ett 80-tal 
foretradare for industri och näringsliv i Europa, Nord- och Syd­
amerika, Asien, Afrika och Australasien

En rad preciserade svar pa 
konferensens centrala fraga om 
ett verkligt tidsenligt ledar­
skap inom industrin gavs i en 
diskussionsinledning av profes­
sor Klaus Schwab, föreståndare 
for European Management Fo­
rum i Geneve, internationellt 
konferenscentrum på högsta m- 
va i dessa sammanhang

Prof Schwab gjorde en sam­
m anställning i å tta  punkter av 
de krav, som ställts på företags­
ledare under kvartseklet 1950— 
75, och de krav, som kommer 
a tt stallas pa företagsledare un­
der det förestående fjärde 
kvartseklet 1975— 2000

De forstnam nda kraven un­
der de olika punkterna återges 
har nedan i vanlig tryckstil, och 
kraven på företagsledarna un­
der det narm aste kvartseklet i 
kursivstil

1 M ater sm fram gang i okad 
om sättning

Ser sm framgang i formagan 
a tt beliarska förändringen

2 P lanerar på basis av sam- 
manstallda m arknadsdata

Planerar pa basis av foi u t­
sedda forandnngar i den poli­
tiska, ekonomiska och sociala 
samhallsmiljon

3 B etrak tar ovantade för­
ändringar som störningar i pla­
neringen, vilka måste klaras 
med krisatgarder

Ser i varje förändring en ny

möjlighet a tt dra nytta  av, ge­
nom a tt anvanda nya ideer

4 Försöker losa e tt problem 
genom a tt  gora det abstrak t och 
reducera det till en norm, for 
a t t  sedan handla teoretiskt

Betraktar bristande informa­
tion som huvudorsaken bakom 
ett problem, och förbereder en 
lösning genom a tt samla m all 
relevant information

5 U tform ar m onstret for fö­
retagsledningen och personalpo­
litik utifrån  kriterier på «ord- 
nmg»

Ar medveten om att föränd­
ringar och motsättningar i mil­
jöförhållanden och aven bland 
personalen omojliggor e tt likrik­
tat monster for organisation 
och uppträdande Han sokei i 
stallet en ny och anpassad lös­
ning i varje särskilt fall

6 Tankande, handlande, 
m anskliga relationer skall in­
rik tas på stabilitet

Instabila, invecklade och kon­
troversiella lösningar maste ac­
cepteras

7 En nastan sakrosankt tro på 
m ateriellt fram åtskridande och 
dess betydelse a r grundvalen 
for hans kansla av menings­
fullhet

Han ar övertygad om att 
samhallstjanst mom ramen for 
de mangfaldiga ekonomiska, 
sociala, kulturella och politiska 
intressena maste vara dnvkraf-

Professor Klaus Schwab

ten i industri och näringsliv 
8 En m aterialistisk arbets­

moral som kompromissar for 
framgångens skull

Individuell mänsklig värdig­
het, ärlighet i handlingar och 
manskliga relationer

Värdlandets välkomsthäls­
ning till m dustnkonferensen 
fram fördes av den schweiziska 
arbetsgivarrepresentanten hos 
ILO i Geneve, Rudolf Huber- 
Rubel, och av fackforbundssek- 
reteraren Otto Cadegg

Den senare underströk a tt  det 
galler a tt  bygga upp en varld 
och e tt näringsliv «dar motivet 
inte a r fö rtjänst utan tjanande 
och dar ingen manniska exploa­
teras av någon annan»

— Politik, vetenskap, teknik, 
och aven filosofier och ideolo­
gier har g jort vår varld oer- 
hord komplicerad och alltmer 

Forts s Hi
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Kulturkonferens i Caux:

Konsten 
en dörr 
till frihet

— Ja, om inte han kan det 
finns det ingen som kan det,

Den engelske keramikern Michae! Leach visar ett av sina fat for fr v Molle 
Cecilie Major, Norge, Elisabeth Snellman, Finland, Victor Sparre, Norge, 
Gordon Brown, Australien och Walter Maas, Schweiz

— Vi m åste ge plats a t varje 
ny tanke och det innebar en 
ständig, aldrig avslutad vaxt 
Vi behover uppleva andens se­
ger om och om igen, och det 
kan ske genom konstens m akt 
B ara den som vågar på ny tt 
kommer a tt na resu lta t N ar 
en grupp m änniskor som den 
har beslutar sig for a tt  borja 
arbeta på e tt annat satt, så a r 
det början till något ny tt 

Det sade Egon K arter, tea­
terledare och dram atikerforlag- 
gare från  Basel i Schweiz, nar 
han formulerade sina intryck av 
vad som skedde under en augus­
tivecka, då e tt 60-tal ku ltu rar­
betare från  11 europeiska lan­
der var samlade i Caux for a tt 
d ryfta  erfarenheter och uppgif­
te r  Bland dem var skådespela­
re och författare , malare och 
musiker, textillconstnarer, kera­
miker, journalister och filmfo­
tografer Den samlande rubri­
ken for sammankomsten var 
'konstnären (den skapande män­
niskan), Skaparen och världen’ 

— E tt  s to rt antal författare , 
film- och TV-producenter, tea t­
ra r  och tidskrifter producerar 
alster som fö rg iftar världen, 
fo rtsa tte  K arter Konsten ar fri

och måste förbli fri Det a r e tt 
bud som galler allt skapande, 
och detta skapande få r inte 
kontrolleras eller missbrukas 
Den enda möjligheten a tt  av­
var j a dessa påtryckningar på 
konsten a r a tt  erbjuda något 
bättre  och a t t  sprida det som 
ar gott, sant, ak ta och enkelt 

— Som kulturarbetare syssel­
sä tter vi oss mycket med situa­
tionen i världen, sade den eng­
elske dram atikern Hugh Wil­

liams, en av veckans initiativ­
tagare Vi vill anvanda vår 
konst till a t t  på något sa tt ta 
itu med vad som ar fel i värl­
den Och man får särskild hjalp 
till det inom ramen for världs­
konferensen i Caux, darfor a tt 
vi har dagligen konfronteras 
med de stora frågorna i Afrika, 
Asien och Latinam erika Atmos­
fären har hjälper oss a tt  skar­
skåda både konsten, världen och 
oss sjalva

Kan konstnären verkligen ha 
något inflytande på varldssitua- 
tionen7 Den frågan kom ofta 
upp under diskussioner och sam­
tal

havdade den norske konstnären 
Victor Sparre med stor överty­
gelse Sparre a r bl a kand for 
den förnyelse mom glasmåleriet 
i många norska kyrkor, som 
bar hans signum Konsten kan 
bara skapas av den som ar fri, 
fo rtsa tte  Sparre Man kan kom­
mendera någon till slaveri, men 
man kan bara ge någon friheten 
a tt  vara konstnär Problemet i 
världen ar de to talita ra  tenden­
serna, a tt  små grupper vill do-
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minera hela nationer Darfor ar 
de som sitte r vid m akten radda 
for all skapande aktivitet, for 
den utgor en fa ra  for dem De 
vill ha människor som inte tan ­
ker Och nar e tt helt folk 
forlorar sm sjal, då erbjuder 
sig den stö rsta  chansen for en 
diktator a tt  ta  m akten For a tt 
hålla själen vid liv kravs det 
näring, inte d ik tat Det a r dar­
for som konsten a r den dorr ge­
nom vilken själen kan fly u t till 
friheten, särskilt i en tid som 
vår da individen u tsa tts  for 
press från  alla håll Så hela frå ­
gan om konstens frihet a r för­
bunden med det viktigaste pro­
blemet i världen

Hugh Williams pekade också 
på a tt  'krisen särskilt i de fles­
ta  vastliga lander har få tt  så­
dana proportioner a tt  politiker- 
ne inte kan gora något å t den 
darfor a t t  den a r e tt resu ltat 
av m aterialism  och själviskhet 
i generation efter generation av 
vanliga m änniskor Det har le tt 
till inflationen, m iljöförstöring­
en, den ekonomiska och sociala 
krisen vi befinner oss i Vi m ås­
te vanda på den m aterialistiska

utvecklingen och det a r ju  
konstnärernas och filosofernas 
uppgift a t t  etablera värden, 
som gor det m öjligt for politi­
kerna a tt  överhuvudtaget utfö­
ra  s itt arbete ’

E tt  s to rt antal av deltagarna 
illustrerade sina meningar med 
förevisningar av egen konst En 
tavelutstallnm g öppnades i sam­
band med konferensen N yskri­
ven dram atik fram fördes De 
många musikerna gav e tt par 
konserter, i vilka norsk musik 
representerades av pianisten 
Ruth Lagesen, en av Norges le­
dande Grieg-tolkare Textil- 
lconstnarerna Gerd Ekdahl, Gö­
teborg, och Molle Cecilie Major,

Oslo, berattade genom serier av 
diabilder om sin konst och syf­
te t med den Konstnären Walde­
m ar Lorentzon tecknade på 
samma sa tt bilden av sm u t­
veckling från sökande, osäker­
het och tvivel fram  till e tt 
konstnärskap som fick sin hu­
vudinriktning genom en per­
sonligt och konstnärligt förny­
ande trosupplevelse Finsk 
konst fick deltagarna intryck 
av u r två skilda aspekter Ka-

levalasmyckena, som bygger på 
urgammal tradition, presentera­
de av Elisabeth Snellman, och 
en retrospektiv genomgång av 
den i å r avlidne konstnären pro­
fessor Lennart Segerstråles tva 
sista utställningar, bada prov 
på en sällsynt nygelstaltnmgs- 
formåga hos en man over 80

Förbindelsen mellan aktheten 
i det personliga sanningssokan- 
det och ansvaret a tt  gora sina 
övertygelser kanda for omvärl­
den återkom i många uttalan ­
den

— Vad jag  upplevt har i Caux
och som g jort e tt oforglomligt 
intryck pa mig a r vad jag  kal­
lar Gud, det ar Jesu Kristi kors 
på scenen, sade den franske 
skådespelaren och pantomimi- 
kern Michel Orphelin Man kan 
bara u ttrycka det som man 
sjalv upplevt På en scen kan 
man bara vara Om jag  fran 
scenen försöker hjalpa männi­
skor a tt  forandras sa beror det 
pa a tt  jag  sjalv forsokt mig på 
detsamma i m itt eget liv A tt 
vara fri, vara mig sjalv, vara 
lycklig — det ar motsatsen tilj 
vad som ofta finns i våra pjä­
ser i

— Jag  har haft övertygelsen
a tt  skriva barnbocker, darfof 
a tt  ens liv formas och bestäms 
i hog grad redan nar man af 
barn, sade den svenska journa­
listen och författarinnan Ingrid 
Yden-Sandgren De flesta barn 
i Sverige idag laser serier, men 
de har inte mycket a tt  lasa som 
ger dem lust a tt  leva annorlun­
da Så jag  har skrivit en bölc 
om den heliga B irgitta Senare 
har vi också g jort en pjas och 
en grammofonskiva på samma 
tema Men det viktigaste
ar hur man a r som manniska

E tt  forslag om en fo rtsä tt­
ning av detta slag av samman­
kom ster vann s ta rk t gensvar 
bland deltagarna i kulturveckan 
i Caux

I ett av de många informella samtalen deltar har Jonathan Sparey, violinist 
från England, Hugh Williams, engelsk dramatiker, Victor Sparre, norsk konst­
när och Michel Orphelin, skådespelare från Frankrike
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Minoritetsgrupper från olika konti 
nenter mots i Caux Ovan t.v Visier 
Sanyu från Nagaland i nordostra In­
dien, Arnold Crowchild, sarceeindian 
från Canada och Paul Anders Simma, 
same från Sverige

I de praktiska uppgifterna (har 
demonstrerat av några som arbetar i 
koket) utformas det samarbete som 
kan tillampas mom familjeliv, indu 
stri och politik

300 ungdomar har deltagit i som­
marens båda ungdomskurser En ar­
betsgrupp i dramatik utarbetar sitt 
bidrag

Franska, amerikanska och engels­
ka ambassadörer och ambassadråd 
från tre lander tar emot ungdomar 
från studiekursen i Caux vid ett stu­
diebesök i Geneve

►
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Med en utegrill valkomnas ungdom 
från 32 lander

Arthur Kanodereka med fru (ovan till 
höger) var några av de markanta 
profilerna av svarta och vita från 
sodra Afrika Han tillhör ANC,, det 
afrikanska nationalrådet i Rhodesia

En scen ur ett av de teaterstycken ^  
som gavs i Caux under sommaren
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Storbritannien år 2000
I England, på vag mot å r 2000 
och mot okande konflikter mel­
lan klasser och raser finns det 
folk som lam nat likgiltigheten 
bakom sig och vill gora något 
a t a t t  fo rb a ttra  situationen 
Bland dem ar två londonfamil- 
jer, Embleton och Richards 
John Richards a r fargad och 
kom till England från  Västin­
dien for mo år sedan, resten av 
hans familj har bo tt dar i fem 
å r John driver en byggnads­
firm a med sina två soner Mi- 
guel och Robert Don Embleton 
a r revisor, g ift med Marie De 
har en dotter

Fam iljernas döttrar, Mary 
Embleton och Gaby Richards, 
var skolkam rater, de blev ock­
så länken mellan de två famil­
jerna  Som e tt resu lta t av den­
na kontakt skrev fru  Embleton 
e tt skådespel om Storbritannien 
och de rasgrupper som bor dar,

hon kallade det «Britain 2000» 
(Storbritannien å r 2000) Hon 
förk larar sjalv varför hon skrev 
pjäsen «Jag gjorde det inte for 
a t t  forandra im migranterna 
utan for a t t  forandra engels­
mannen Meningen a r a tt  p jä­
sen ska andra på allmanna opi­
nionen »

Don och Marie Embleton be­
ra tta r  om bakgrunden till skå­
despelet — I Storbritannien 
finns nu 2,5 miljoner invandra­
re, de flesta av dem från Väst­
indien Många bor i sarslulda 
d istrik t i London och Birming­
ham, det a r också dar som de 
allvarligaste invandrarproble­
men finns I Brixton, en stads­
del i London med ca 60 000 
människor, finns 1500 ungdo­
m ar som lam nat sina hem och 
driver omkring på gatorna De 
måste stja la  for a tt  leva, de blir 
mer och mer förbittrade och u t­

Familjen Singh representerade in­
dierna i pjäsen

frysta  av samhallet Inrikesmi­
nistern sager a tt  han ser myc­
ket allvarligt på de har proble­
men

Vastindierna ham nar redan i 
början i underläge gentemot si­
na engelska landsman Deras 
språk skiljer sig avsevart från 
engelskan vilket ger barnen ett 
handikapp i skolan och gor a tt 
de ofta ham nar på efterkälken 
N ar de sen ska soka jobb har 
de svårt a tt  kunna konkurrera 
om platserna De stora problem 
som den brittiska ekonomin har 
idag betyder a tt  fler och fler 
blir arbetslösa, aven har ar det 
vastindierna som drabbas hår­
dast

Många ar också exemplen på 
intelligenta och kunniga mvand­Mane och Don Embleton spelade »sina» roller i Caux
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ra re  som nekas platser pga sin 
hudfärg «Vi har s trik ta  lagar 
mot rasdiskrim inering men 
tro ts  det finns det många fall 
som aldrig rapporteras», sager 
Don och Marie Embleton De 
fo rtsä tte r «Det ar en nastan 
omedveten överlägsenhet som 
vi prak tiserar Det a r en bak- 
smalla av vår imperialism F ast­
an vi lam nat våra kolonier har 
vi inte lam nat var imperialis­
tiska attityd  Det a r vad b rit­
terna inte fo rstå r »

Två familjer

'S torbntainm en år 2000’ 
handlar om två fam iljer i en 
industristad i England, den ena 
b rittisk  den andra en invandrar­
familj från  Västindien Sonen 
Jonathan i den västindiska fa ­
miljen nekas e tt jobb pga sin 
hudfärg Han blir förbittrad, 
lam nar s itt hem och ansluter 
sig till e tt gang Senare sker 
e tt vapnat bankrån i stan och 
en ung flicka, som av en handel­

se befinner sig på platsen, dö­
das av e tt sko tt som en av rå ­
narna avfyrar Flickan råkar 
vara dottern i den andra famil­
jen i dramat, familjen Holman 
Det visar sig a tt  den som skju­
tit ner henne var Jonathan Un­
der dessa om ständigheter kom­
mer de båda fam iljerna i kon­
tak t med varandra

Man få r sedan folja vad som 
sker med fam iljerna Holman 
och Roberts Centrum for hand­
lingen ar hela tiden den trag is­
ka början på skådespelet Bland 
annat visar det sig a tt  direkto­
ren som nekat Jonathan det a r ­
bete han sokte och egentligen 
borde ha få tt, var Holman 

Slutdram at utspelas efter det 
a tt  Jonathan släppts fri från 
fängelset dar han su ttit i 20 år 
Han ar då övertygad om a tt 
den enda vagen ar a tt  slå sön­
der det samhalle han lever i och 
som domineras av den vite man­
nen Men under de 20 å r som 
g å tt hai familjen Roberts få tt

e tt flertal vänner som kommit 
till Storbritannien från  Afrika 
och Asien, dem tra ffa r Jona­
than nar han kommer hem, och 
dessutom Holmans Dar i var­
dagsrummet hos familjen Ro­
berts börjar froet till något ny tt 
a tt synas, det a r Storbritannien 
år 2000, sadant det kunde vara 

En engelsk journalist som be­
sökte Caux i somras på upp­
drag av AP och e tt flertal eng­
elska tidningar for a t t  skriva 
om moralisk upprustning, skrev 
detta om skådespelet «Av spe­
ciellt intresse var en föreställ­
ning av 'B ntain  2000’, e tt s ta rk t 
och utmanande ny tt skådespel 
baserat pa verkliga livserfaren­
heter av rashat i S torbritan­
nien Det har a r e tt skådespel 
som varenda en i Storbritannien 
borde forsoka se darfor a tt  det­
ta  skådespel har e tt budskap 
for oss alla, som lever i ett 
m ångrasigt samhalle som vårt »

H a k a n  A h lm a n

F a m ilje n  R ich a rd s  a r  v a s tm d is k a  im m ig ra n te r  i  E n g la n d
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Fördjupad kvinnoroll
Under det s k kvinnoåret 1975 
har kvinnorollen i det moderna 
samhallet debatterats mer an 
någonsin Också under sommar­
konferensen i Caux, dar model­
ler for ett nytt och friskare sam­
hälle genomtanks och praktise­
ras, har frågan tagits upp

Finns det en genuin kvinno­
roll9 Vad menas med en fri 
kvinna9 Har världen behov av 
ett fördjupat moderskap9 
NViB återger har några tankar, 
som framfördes vid en samman­
komst i Caux av en ung svenska

Det som jag  uppskattar hos 
en del av de mest högröstade 
kam parna for kvinnofrigörel­
sen, sådana som Suzanne Brog- 
ger, E n ea  Young och Simone 
de Beauvoir, a r deras beslut­
sam het a tt  finna något bättre  
an dagens tolkning av de tra ­
ditionella könsrollerna De av 
oss som i första hand vill beva­
ra  och forsvara sta tu s quo kom­
m er a tt  forlora, tro r jag

Jag  ar ganska tro tt  på a tt  
diskutera om man ska gora li­
ka mycket hushållsarbete som 
kvinnor e tc , tro ts  a t t  denna 
fråga i många fall a r väldigt 
viktig Men jag  tro r inte a tt  det 
a r har det djupaste problemet 
ligger

Barn tar sitt liv

Nu kommer jag  a t t  saga nå­
got som inte övertygar någon 
publik Jag  kommer a tt  tala 
delvis utöver min egen erfaren­
het Det finns barn i Sverige

idag som ta r  s itt eget liv där­
för a tt  de genomskådar for 
mycket av det liv som levs om­
kring dem Man behover inte 
prova på allt idag for a tt  for­
stå, liksom den 14-årige pojken 
som jag  känner, som begick 
självmord darfor a tt  han for- 
stod for mycket Sjalv har jag  
se tt någonting i andra och er­
fa rit e tt ljus i livet, någonting 
som gor a tt  jag  vagai leva, vå­
gar tanka fram åt och vågar als­
ka

Jag  ar 25 år, ogift, har inget 
speciellt forhållande till en man, 
har inga barn — andå kommer 
jag  a tt  tala om dessa saker

Kvinnans hemlighet

Vi vet inte vad det ar a tt  va­
ra  kvinnor nu längre Vi tror 
a tt  den nya rollen som vi lang- 
ta r efter har a tt  gora med av­
skaffandet av var största upp­
gift En kvinna ager en kun­
skap som kommer av a tt  hon 
bar på en hemlighet Alla kvin­
nor bar på förståelsen av vad 
det kostar a tt  bara fram  liv — 
fysiskt liv, men darfor också 
andligt liv Vad det kostar a tt 
bara fram  ny tt liv i gamla krop­
par — pånyttfödelse i gamla 
människor

Kvinnlig varme stryps i Sve­
rige idag Den stryps i tak t med 
barnafödandets minskning och 
aborternas ökning Den djupas­
te orsaken till denna utveckling 
ligger i motiven bakom den Vi 
vill inte vara fysiska m odrar 
idag darfor a tt  vi inte vill vara

andliga m odrar Vi alla, kvin­
nor och man, ogifta och gifta, 
har slu tat a tt  vara andliga mod­
ra r och fader S lutat a tt skapa 
ny tt liv i gamla kroppar Vi har 
förin tat glädjen och glomt möj­
ligheten av ny tt liv i gamla sja- 
lar

Omsorgen om «de utstötta» i 
vårt valfardssamhalle, gamla, 
sjuka, arbetsodugliga, ar syste­
m atiskt organiserad av vår val- 
fa rdsstat Jag  ar mycket stolt 
over och tacksam for socialvår­
den i m itt land, men om institu ­
tioner ska ersatta vår individu­
ella, medmänskliga omsorg i 
stallet for a tt  vara e tt komple­
ment till den, tro r jag  inte a tt 
det ar något fram steg

Vad har detta a tt  gora med 
kvinnans ro ll7 Det kostar inte 
mindre a tt bara fram  ett barns 
fulla liv, d v s  bade fysiskt och 
andligt liv, an a tt  bara fram 
andligt liv i gamla varelser 
Men vi har uteslutit det osjäl­
viska givandet Vi ar i opposi­
tion mot några av de mest 
grundläggande hvslagarna

Upptagen av barn

Från a tt  jag  var 21 ar till 
jag  var 24 patog jag  mig a tt  ta  
hand om två barn Foraldrarna 
lamnade dem i fem månader, en 
4-ang och en 7-arig flicka, i mi­
na hander Jag  skulle aldrig av 
mig sjalv valt den uppgiften 
vid den tidpunkten i m itt liv, 
da jag  var mycket upptagen av 
a tt  utveckla mig sjalv Men jag  
upptäckte a tt  det finns inget
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Kort nytt

LIVERPOOL
Ride, R ide1 heter en musikal om John Wesleys 
liv Alan Thornhill har skrivit texten och Pene- 
lope Thwaites s tå r for musiken Vid den engelska 
m etodistkyrkans årskonferens i Liverpool rap ­
porterade dramakommitteens sekreterare pastor 
Leslie Marsh a tt  musikalen under 1976 kommer 
a tt  uppforas i olika delar av England och i Lon­
dons West End av professionella skådespelare 
Storre delen av de medel som behovs for a tt  sa t­
ta  igång produktionen har redan insamlats

LONDON
En appell från  300 engelska arbetare var forsta- 
sidesnyhet i londontidningen Daily Telegraph den 
1 september Under rubriken «Appell från  verk­

stadsgolvet radda England» rapporterar tidning­
en a tt  appellen «syftar till a t t  u ttrycka den tysta  
m ajoritetens mening De flesta av de 300 ar bil- 
arbetare från Midland De vill samla stod från 
hela nationen for Mr Wilsons appell om ’e tt år 
for England i stallet for e tt år for oss sjalva’» 

Ordförande for de 300 ar Albert Ingram  Han 
arbetar i British Leyland och har tagit en aktiv 
del i m dustnkonferenserna i Caux

FIJI
I huvudstaden Suva samlades representanter for 
ostaten Fijis fem raser och tre religioner for a tt 
se en serie av moralisk upprustnings dokumen­
tärfilm er från Asien och Afrika

som gor oss mer trångsynta och 
underutvecklade an a tt  bara 
valja de uppgifter och den trä ­
ning som vi tro r utvecklar oss 
mest De tre  åren hor till de 
rikaste jag  v a n t med om Det 
ar en verklig tillfredsställelse 
a tt  behovas så mycket a tt  det 
fak tisk t inte finns tid a tt  tanka 
pa sig sjalv D etta givande m ås­
te vara den verkliga meningen 
med livet A tt uppfostra och ta  
hand om barn krävde en osjäl­
viskhet och karlek som jag  ald­
rig  fo rr hade varit tvungen a tt 
ge Men det fick mig a tt  tanka, 
a tt  kanske detta ar e tt grund­
villkor i forhållandet till alla 
människor och hos bada konen 
förutsättningen for äktenskapet 
och for sam hällets fram tid

Sjalv komma fram

Jag  har upptäckt a tt  det 
finns lust till dominans och kon­
troll i mig, som gor a tt  jag  kan 
trycka ner andra for a tt  sjalv 
komma fram  Jag  har anvant 
mm kvinnliga intuition och in­

sik t for mm egen fram gång 
Allt detta a r farlig t s ta rk t i 
mig Jag  tro r inte det går a tt  
bara pressa ner det Jag  tro r 
heller inte a tt  allt detta a r nog 
for a tt  gora mig till den fria 
kvinna som jag  vill vara

Inte det lattaste

Betyder naturlig t och nor­
m alt liv a tt  gora det som ar lat- 
ta s t for o ss? Jag  tro r inte det 
Harmoni — vad ar d e t7 Vi ar 
skapade med m otstndande 
k rafter inom oss A tt låta egen- 
viljans alla krav och begar ge­
nast bli m attade ar inte a tt  vara 
harmonisk Men a tt  inse och 
kanna all langtan och alla k raf­
ter inom mig och sen rik ta in 
dem på det högsta — det a r 
manmskans värdighet — vär­
digheten och harmonin hos en 
fri man eller kvinna

Karlek som förpliktar

E ndast karleken kan tygla 
min sjalviska ambition Otill­

fredsställd ambition ar ofta e tt 
tecken på oanvand karlek i mig 
Jag  menar inte «foralskelse- 
karleken», «dockskaps-karle- 
ken», som vi luras tro a tt  hela 
livet handlar om Jag  menar 
karlek som en förpliktelse och 
e tt arbete E tt  arbete a tt  utvid­
ga m itt hj artas vaggar Denna 
karlek ar kanske en utopi Det 
a r få som tro r på den längre 
Men jag  tro r a tt  vi snart kom­
mer a tt  tro på den, darfor a tt  
det finns inget mer kvar a tt 
ham ta ut u r den karleksreser- 
voar vi anvander Vi har sugit 
u t allt u r den «Vi försöker ge 
den lilla karlek vi har till vår 
sangpartner, men vår karleks- 
reservoir a r tom», som en flic­
ka sa till mig

Kallan finns i Gud

Kallan till den karlek som 
jag  kallar förpliktelse och a r ­
bete, den karleken som vi alla 
tö rstar efter, finns i Gud

Eva Masen
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Från ungdomskurser i Caux:

Tyskt lararpar
Ett ungt lararpar, Volker och 
Laura Steingruber från Rech- 
berg i Västtyskland berattade 
infor världskonferensen i Caux 
vad vistelsen dar betytt for att 
losa problemen i deras äkten­
skap och ge dem en gemensam 
livsuppgift

Volker Steingruber

Vi har v a n t g ifta i cirka fyra 
å r  och v årt aktenskap ingicks 
under påtryckning från  våra 
fo raldrar Vi båda var vid den 
tiden sa svaga a tt  vi inte kun­
de dra oss undan trycket V årt 
aktenskap blev e tt fy raårig t 
sm åkrig Sarande förebråelser 
från  den ene till den andre till­
hörde dagordningen, och vi 
visste precis var den andre ha­
de sina svaga punkter Ingen av 
oss tog den andre på allvar och 
aldrig gav vi varandra det per­
sonliga varde var och en fak ­
tisk t har

Det dröjde lange innan jag  
äntligen kom h it till Caux I 
början var det mest en övertal­
ning från  mm fru  men slutligen 
m itt eget beslut Egentligen var 
det nog jag  som var orsak till 
sm åkriget hos oss

Idag på morgonen har vi tva 
bestäm t e tt mål for oss och det 
a r  a t t  sa tta  Guds allm akt i fö r­
s ta  rum m et och gora Hans vil­
ja  Hädanefter be trak tar vi vårt 
aktenskap som en enhet

Vi a r  bada larare och i sam­
band darmed galler vårt beslut 
också en insats for barn och 
ungdom ar i Tyskland Vi vill 
inte a t t  de ska bli offer for 
själviskhet och bekvämlighet 
Vi tro r a tt  familjen a r grund­
laget for en nation och a t t  det 
a r i familjen som de avgörande

besluten fa tta s  for e tt folks 
fram tid U tifrån detta sa tsar 
vi

Laura Steingruber

For a tt  förverkliga vårt mål 
har vi har i Caux beslutat a tt 
hyra en ny och betydligt storre 
våning Tyvärr flyttade vi in i 
vår nuvarande lagenhet så sent 
som i julas Men nu önskar vi 
anvanda v årt hem som e tt slags 
samlingsplats, e tt oppet hus till 
vilket vem som helst kan kom­
ma

Åke Edström delger tankar vid ung 
domskursen

Ung svensk
Deltagarna i sommarens ung­

domskurser vid världskonferen­
sen i Caux fick som en av sina 
sista uppgifter fore avslutningen 
att summera sina erfarenheter 
från de tio kursdagarna och från 
vistelsen i Caux

Åke Edström  från Glommer- 
s trask  — for första  gången i 
Caux — gav följande svar

Krav på
Forts fran s 5

upphöjt manmskans ande till 
m åttstock for tillvaron och till 
högsta lag For a tt  andra den­
na situation behover vi en helt 
ny syn — e tt sökande efter 
Skaparens plan och vilja for a tt 
finna de riktiga motiven, be­
tonade Rudolf Huber-Rubel 

Bland initiativtagarna och 
diskussionsinledarna vid konfe­
rensen kan namnas Fredenk 
Philips, styrelseordförande i 
Philipskoncernen, Holland, Ne- 
ville Cooper, adm inistrativ chef 
for Standard Telephones & Te- 
legraph Ltd , London, G em t A 
Wagner, chef for det holländska 
Shell-bolaget, och prof F rid tjof 
F rank Gundersen, Norge

1/ — Jag  har la rt mig a tt 
det fak tisk t finns människor 
som ger sig han och kam par for 
en sak de tro r på — nar de 
flesta a r passiviserade,

— betydelsen av a tt  ha en 
stilla stund varje morgon, med 
papper, penna och Bibeln i 
hand,

— a tt  inte förlita mig pa a tt  
andra människor ska ta  initia­
tiv, utan om jag  känner kallel­
sen, handlar jag  i förtröstan  på 
Herren,

— Insikten i m itt inre liv har 
okat Jag  har t ex ytterligare 
upptäckt mm sjalvcentrermg, 
och vard mina stora sjalviska 
ambitioner a tt  na en viss sam­
hällsställning och status kan få 
for konsekvenser

2/ Mm del i a t t  hjalpa män­
niskor till ra tta  med sina pro­
blem består bl a i a tt  uppoff­
rande och kärleksfullt ta  mig 
an individer som jag  ser beho­
ver hjalp Visa dem på vad jag  
funnit, beratta  om mina nega­
tiva och positiva erfarenheter
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